Appellentibus nihilominus novis, Regii Majestatis Vestrae in hac Provincia Gubernii ordinibus Die /2v/ 20^a Iuny Anni currentis numero 4155, ad nos exaratis, una cum advolutis Benigni Rescripti Regii Die 22^{da} Maji Anni Ibidem currentis emanati exemplis typis excusi, non possumus diffiteri, non parum consternatos nos esse ubi intelleximus ex iis clementer praecipi et quidem

1^o Ut in posterum nemini a Religione Romano Catholica ad aliam transgredi liberum sit, nisi qui praevis instructionem in Domo quadam religiosa per sex hebdomadarum spatium recepisset, atque semet legitimis et authenticis Sacerdotis Catholici instructionem hanc impertientis, et religiosae illius Domus superioris Testimoniis eatenus legitimare posset.

2^{do} Omnibus Ministris A catholicis (quo nomine et nostros designari putamus) sub severissima animadversione interdicti, ne absque praevia ejusmodi legitimatione quempiam a Catholica Religione ad aliam transeuntem in coetum suum assumere, eo minus communionem, aut alia ritus sui sacramenta administrare praesumant.

3^{io} Ut proles a Religione Catholica deficientium ante eorundem defectum natae, et infra Annos discretionis constitutae in Religione Catholica educantur, certo praevidentes fore, ut per publicationem Regiae hujus modificatoriae Resolutionis plurimae in nos contra piam etiam Majestatis Vestrae intentionem,

declaratamque prima normali Benigne Resolutione sua voluntatem, redundant molestiae, quae cum confirmatis Juribus et Libertatibus, adeoque Publicis in favorem nostri conditis Patriae Legibus et Constitutionibus conciliari non posse existimamus.

Quo proinde rerum nostrarum in situ freti, fiducia illa, quam in Justitia et Clementia Majestatis Vestrae collocamus, humillimas eatenus preces nostras de genu suplices interponere sustinemus:

1^o Ut eos qui a Religione Catholica ad Religionem nostram et communionem transire cupiunt, a recipienda prius in Domo qualicunque religiosa vel Parochiali sex hebdomadarum instructione, eatenusque producendis sacerdotis catholici vel Religiosae Domus Superioris Testimoniis clementer dispensare.

2^{do} Ministrorum nostrorum inhibitionem a talium receptione et admissione relaxare. Et

/3r/ 3^{io} Prolibus ad Religionem nostram transeuntium, quoad eorum in alia, quam Parentum suorum Religione, denegatam educationem parcere dignetur. Et quidem

Primo Quoad illos qui a Religione Catholica ad Religionem nostram transire cupiunt ex rationibus sequentibus,

1^o Quia si his non prius, nec alia ratione ad Religionem nostram accedere concessum fuerit, quam si, et ubi semet de jam impertita sibi per sex hebdomadas instructione Testimonio Sacerdotum Catholicorum legitimaverint, coactim quam Majestas in negotio Religionis procul a quibusvis abesse clementer jussit, imo etiam vexis latissima spatia laxabuntur. Nam

a. Sacerdotes Romano Catholici procul omni dubio Religioni sibi ducent deficientibus a fide sua Testimoniales ad defectionem Litteras impertiri, iis vero denegatis,

b. Ministri nostri, qui licet haud minus Religione se impediri judicabunt in Communionem fidei suae venire cupientibus sacris interdicere, in exequendo numero suo impediuntur. Ac sic

c. Illi omnes, quibus ab una quidem parte Testimoniales, ab alia vero altissimum, ob interdictum admissio ad Religionem nostram denegabitur, immunes a coactione non erunt, dum in re negativam Sacerdotes Catholici et reverentiam Ministrorum altissimas erga ordinationes extra gremium Ecclesiae constitui cogentur.

d. Quia tales ne hunc ad statum omni consideratione dignum reducantur, inviti etiam Ibidem, ubi nollent manere, Religionemque, quam animo non probant, simulare cogentur, hocque facto non nisi Hypocritarum in Ecclesia numerus augebitur.

2^{do} Quia si hi ad recipiendam in domibus parochialibus vel plane religiosis sex hebdomadarum in fide instructionem compellentur, durior nostra conditio Tolleratorum, apud nos Dis-Unitorum Valachorum conditione futura est, ut pote quia

a. Ab unione deficientes non in Domibus Parochiali**/3v/**bus, multo minus in religiosis, sed in ipsis habitationum suarum locis statuque libero citra ullam vim et coactionem in fidei veritatibus instrui disponuntur.

b. Quia hi etiamsi ita, ut nostri praecipuntur, tractarentur, nullam per hoc velut Jure Tollerati Approbatæ Constitutionis Partis 1^{ae} Titulus 8 Articulus 1 et Titulus 9 Articulus 1 jurium suorum diminutionem paterentur.

3^{io} Quia his, similibusque restrictionibus non tantum eorum, qui ad communionem nostram transire cupiunt, vel jam etiam transierunt, sed etiam universae nostrae Religionis Jura praejudicium paterentur. Nam

a. Hoc facto aequalitas Juris inter quatuor Religiones receptas Legibus Patriae nostrae sollemnissimis signanter Art. 2. et 8. Part. 1. Tit. 1 nec non Art. 1. Part. 3. Tit. 1 Approbatarum Constitutionum sancita tolleretur, non tantum sed etiam

b. Una Religio non magis quam aliae tres in Regno Recepta neque majoribus Libertatibus, quam eadem gaudens et provisa reliquis sibi aequalibus praevalebit et dominabitur.

4^o Quia his ipsis restrictionibus porro etiam Legum harum scopus perfectam inter quatuor inprovinciatas Religiones aequalitatem stabilientium, qui non alias, quam mutuae inter eas amicitiae et charitatis Christianae conservatione fuit, interverterentur, quae tamen ob maximum, quod ad felicitatem populi cujuscunque confert, momentum tanta contentione tamque sincero studio per Praedecessores aequae Principes olim nostros Legum harum conditores quaerebatur, ut

a. Hanc unionem mutuamque inter Regnicolas Conventionem sancte illibateque observandam omnes omnino Provinciae hujus status et ordines semet juramenti sacramento obstringere debuerint.

b. Ad casum violationis harum Provinciae hujus constitutionum, quam et aliarum nationalium Libertatum et immunitatum, Privilegiorum item, et receptarum Consuetudinum, quibus eidem, quae semet ex tribus Nationibus in Libertatibus Laesam sentiret, potestas fuerit duas alias Nationes requirendi, ut communi secum facta causa, Principem ante Diaetam etiam, de adherendo laesae Parti **/4r/** remedio, interpellare tenerentur, prout de his omnibus ipsa etiam Juramenti Formula, Unionisque conditiones Art. 1. Part. 3. Tit. 1. Approbatarum Constitutionum, per extensum insertae reperiuntur. Accedit

5^o Quod haec Receptarum in Patria nostra Religionum Libertas vigore Art. 4. Part. 1. Tit. 5. Approbatarum Constitutionum, quoad conscientias iis addictorum adeo irrestricta cuique relicta sit, ut si quis eam, quam quæntea secutus fuit, Religionem mutare, aliamque ex tribus adoptare vellet, integrum cuique his expressis statim citatae Legis verbis relictum fuerit: *és az után ha akarja Religioját változtatni, szabadságában lessen.* Idest, etsi postea mutare Religionem voluerit, liberum ipsi erit. Nulla hic ex quatuor Receptis, Recepta

Religione, vel indigitata inquam mutare debeat, sed re simpliciter libere, cujusque arbitrio relicta, nec ulla uberioris a Sacerdote aut Ministro suo instructione recipiendae conditione praescripta, vel loco ejusdem excipiendae, determinatae, sed eo solum, quod et recti ordinis ratio, et morum disciplinae conservatio exigit, constituto, ut si qui talium, quoad copulam, vel divortium, aut etiam reconciliationem, quaestione cujuspiam, vel processui coram foro Religionis suae prioris ante hanc suam intentionem impliciti fuissent, hujus omnino exitum et decisionem expectare teneantur, nec ulla de consecuturis exinde, vel introducendis, aut patrandis abusibus, subinserta praecautio, si quidem haec tam naturalis et reciproca conscientiarum Libertas grata potius, et accepta cuique parti fuit, sed et

6^o Omnis haec quoad impertiendam talibus institutionem cautio superflua omnino videtur, quia ea est hodie Religionis Romano Catholicae in hac Provincia felicitas, eaque ubique opportunitas, ut in ea nati, educatique cura partim Parochorum et Ludi-Magistrorum, partim etiam parentum suorum, ab ipsis incunabulis, per singulos aetatis annos Principiis Religionis suae rite imbui possint, imbuanturque.

c. Quia hujusmodi ad nos transeuntium rari, vel fere nulli tales sunt, qui Principiorum Religionis Catho/4v/licae cognitione destituerentur, sed tales potius qui eadem cognita quidem sibi habent, sed in iis conscientiarum suarum tranquillitatem nulla coactione unquam procurandam non inveniunt, id quod vel inde confirmatur. Quod

d. Tales nulla prorsus (quae apud nos nec suppetunt, nec si vel suppeterent, dantur) per suum ad Communionem nostram accessum, sive civilia, sive alia emolumenta, quae vel ambitio vel avaritia expetit, speranda habeant, sed solam Religionis nostrae cognitionem, internamque de ejus Principiis convictionem pro lucra reputare debeant.

Quod hujusmodi post convictionem talium tentanda longa sex hebdomadarum institutio, plus taedii et damni illis, quam aedificationis allatura videatur. Nihil enim magis spontaneum animum requirit quam Religio, nihilque magis, quam illa coactionem respuit, adeo ut ubi haec accedit, ibi illam ablatam, ibi nudam esse Lactantius dicat Inst. Div. nam

1^o Quam splendidae cunquae sint religiosae parochialesque Domus, et quantumcunque apud plerosque sive sanctimoniae, sive scientiae opinionem consecutae sint, tamen pro talibus nihil nisi arestum et coactionis Scholae sunt; cum tamen aresta Legum Patriae nostrae dictamine non nisi talibus criminibus destinatae sunt, quae impunita ob tranquillitatem publicam dimitti nequeant, et tunc quoque legitima citatione et convictione praecedente Decr. P. 1. Tit. 9. et Approbatarum Constitutionum P. 3. Tit. 11. Art. 1. nec obstat,

2^{do} Quod omnino talium factum odioso Apostasiae Titulo vulgo insigniri soleat, cum illud ea plane non sit. Nam nec ad Paganismum nec ad Iudaismum, ut a multis primis Christianismi temporibus factum, a fide Christiana deficientes, quod uni/5r/ce Legibus nostras poenale est, Decr. P. 1. Tit. 10. et 14. et Approbatarum Constitutionum Part. 1. Tit. 1. Art. 4. et Tit. 4. Art. 1 sed ab una tantum Christianae Religionis familia et formula ad aliam, eamque Receptam, adeoque impune adoptabilem semet conformat.

Esett értésünkre hogy ezen punctumra nézve hatottanak a' Méltóságos Fő Consistorium eleibe már panaszok mind a' Klastromokban szenvedett erőltetésről, mind arról hogy a' hat heti Instructio után is testimoniumokat nem nyertenek, 's azon specificus casusokat kellene ele hozni.

Secundo Ministrorum, quoque nostrorum a talium admissione inhibitionis relaxationem supplices exoramus. Nam

1^{mo} Queadmodum Sacerdotes Romano Catholici nostros apud semet insinuantes non recipere sibi religioni ducunt: ita hi quoque repudiationem ad se venientium pro casu conscientiae reputant.

2^{do} Quia his idem Jus per Leges Patriae nostrae circa munia sua exercenda competit, quod Sacerdotibus Catholicis circa sua

3^o Quia hac horum restrictione aequalitas Jurium horum, et illorum Legibus stabilita tolleretur.

Tertio Supplices etiam quoad proles hujusmodi ad Religionem nostram transeuntium Romano Catholicorum instamus, ne iisdem earum in Religione sua procuranda educatione inhibeat, ex rationibus sequentibus,

1^o Quia educationis prolium Jus omnium ubique Gentium et Nationum Legibus, ac ipsis etiam naturae Jure nobiscum plane nato parentibus attributum est, iisdemque sine gravi Jurium suorum laesione, nostrum vero omnium communi conservatione adimi non potest.

2^{do} Quia Libertati Religionis nostrae, et aequalitati Jurium Receptarum in hac Provincia Reli/5v/gionum adversaretur, miseros hujusmodi Parentes chararum prolium suarum educationis secundum principia sua instituendae Jure privari, eademque ea solum de causa, quod ante transitum suorum Parentum ad alterutram ex Religionibus nostris natae fuissent, intra annos discretionis in Religione Romano Catholica educari juberi.

3^o Quia proles minorenes, donec parentes superstites habent, de Lege non tantum Patria, sed etiam Naturae et Gentium, tutelae parentum subesse jubeantur et disponantur, quibus Jus non tantum earum corpora fortunisque, sed etiam animas curandi, id est iis principii, quae ipsi optime maximeque salutaria judicant, imbuendi, Moresque iisdem convenienter formandi competit.

4^o Quia restrictione hac subsistente beatiore longe futuri sunt illi qui in Provinciis Majestatis Vestrae haereditariis Germanicis Tollerantiae duntaxat beneficio gaudent, in quorum scilicet gratiam ex indulgentia

Majestatis Vestrae Benignae Tollerantiae Normativo de dto 31^a Marty anno currenti emanato, cautum est; ut Parentes a Religione Catholica deficientes proles suas infra annos discretionis in ea quam amplexi sunt, Religione educare possint. Imo

5^o Conditio Parentum talium ad Religionem nostram et Communionem transeuntium durior etiam conditione illorum futura est, qui priori sub providential ob mutatam Religionem suam Actionibus fiscalibus convicti ad annuos carceres damnati, in iisque vario modo macerati, prolium tamen suarum in eadem educandi jure privati haud sunt. Quis enim Pater, Mater[que] /6r/ non mallet durissimos unius anni carceres perferre, quam perpetuo animi non tantum taedio, sed perturbationibus et anxietatibus ex eo conceptis affici et confici, quod jure proles suas in ea Religione quam ipse ex mero tranquillitatis conscientiae suae desiderio adoptasset, educandi in perpetuum exui? Quibus rationibus et momentis

6^o Accedit etiam Legis Approbatarum scilicet Constitutionum Part. 1. Tit. 1. Art. 8. his verbis, in favorem Receptorum apud nos Religionum facta dispositio: *Végeztetett, hogy senki alatta valo községét lobbágyokat, Házak Népét, se semminemű rendeket erőszakkal akárminemű büntetésnek is fenytékje alatt maga religiojára ne kenszeritse*, id est, statutum est, ne quisquam sibi subjectam plebem, subditos, eorum familiam, ne[que]ve ullius gradus ordines vi, vel cujuscunque poenae irrogatione ad suam Religionem cogat, ubi sane familiae nomine etiam filios, filiasque familias contineri, dubium plane nullum est. Nec

7^{mo} Ratio sufficiens ulla svadet ut proles, quae alias omnium Parentum suorum successionis ex asse haeredes sint, eo ex motivo, quod earum nativitas mutationem Religionis Parentum praecesserit, in eandem unice succedendi jure exuantur. Quodsi denique similium ad Religionem nostram transeuntium Proles e charis Parentum amplexibus divulsae alicui in fide Romano Catholica imbuendae traderentur, quis ille unquam exisset, aut concipi poterit tertius, qui Parentum partes rite impleat, tenerrimumque illum amorem, qui e solo instinctu naturali promanat, miserrimis illis orphanis impertiatur, quis tandem et quantum sumtuum necessariorum in eorum rationes supeditabit.

Quae cum ita sint, et praememorata salu/6v/taris ipsisque Naturae Legibus innixa Constitutio inter Tolleratois in Provinciis Majestatis Vestrae Germanicis ex Clementia Majestatis Vestrae obtineat, longe majori fiducia de genu ex praescripto etiam Legum nostrarum fundamentalium in hac Provincia, in qua scilicet Religiones Receptae aequalitate quoad omnia gaudent, valere debet, Benigno etiam accedente Majestatis Vestrae jussu, magis adhuc valere observarique debeat, Parentesque in Magno hocce Principatu a Romano Catholica Religione ad nostras aeque Receptas redeuntes solatio educationis prolium suarum in ea, quam ipsi profitentur, Religione beare, eos vero, qui Religionem Nostram amplecti volunt, vel eam etiam amplexi sunt, gravi illa, non tantum molestia, sed etiam impertiendae taedio illis invitis per sex hebdomadas instructionis in ea Religione, quam praeterea cognitam sibi habent, mutare attamen cupiunt, ex sensu et praescripto praelaudatarum Patriae Nostrae Legum Receptorumque ejus Consuetudinum liberare clementissime dignetur.

Viennae 20^a 7^{bris} 1782

Consistoria in M. Transylvaniae
Principatus Helveticae et Augustanae
Confessionioni addictorum